



Media Coverage-1

UIDAI deactivates over 2 Crore Aadhaar numbers of deceased individuals

अमर उजाला

यूआईडीएआई ने दो करोड़ से अधिक मृत लोगों की आधार आईडी की बंद परिवारों से की परिजनों की मौत की सूचना देने की अपील

अमर उजाला व्यूरो

नई दिल्ली। भारतीय विशिष्ट पहचान प्राधिकरण (यूआईडीएआई) ने देशभर में डाटाबेस की अब तक की सबसे बड़ी सफाई करते हुए दो करोड़ से अधिक मृत लोगों की आधार आईडी निष्क्रिय कर दी है। प्राधिकरण ने रजिस्ट्रार जनरल ऑफ इंडिया, राज्य और केंद्रशासित प्रदेश प्रशासन, जन वितरण प्रणाली और राष्ट्रीय सामाजिक सहायता कार्यक्रम समेत कई सरकारी खोलों से मौतों का डाटा लिया।

सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय ने कहा कि प्राधिकरण मृत लोगों की जानकारी के लिए वित्तीय संस्थानों और दूसरी



परिवार के सदस्य माय आधार पोर्टल पर खुद को सत्यापित कर परिवार में मृत व्यक्ति का आधार नंबर, मृत्यु पंजीकरण नंबर और डेमोग्राफिक विवरण साझा कर सकते हैं। प्राधिकरण इस जानकारी की जांच करता है और उसके बाद आईडी बंद कर देता है।

कंपनियों के साथ साझेदारी की संभावना भी तलाश रहा है। प्राधिकरण ने कहा, हालांकि आधार नंबर कभी किसी दूसरे व्यक्ति को दोबारा नहीं दिए जाते, लेकिन मौत के बाद आईडी बंद करना पहचान में धोखाधड़ी या कल्याण योजना के लाभ के लिए आधार का दुरुपयोग रोकने के लिए जरूरी है। अनधिकृत

इस्तेमाल को रोकने के लिए भी यह जरूरी है। इस पूरी प्रक्रिया को सरल बनाने के लिए प्राधिकरण ने इस साल की शुरुआत में 25 राज्यों और केंद्रशासित प्रदेशों में नागरिक पंजीकरण प्रणाली के जरिये दर्ज मौतों के लिए माय आधार पोर्टल पर परिवार के किसी सदस्य को मौत की रिपोर्टिंग सेवा शुरू की है।

HT Hindustan Times

20mn Aadhaar cards of dead people deactivated: UIDAI

HT Correspondent

letters@hindustantimes.com

NEW DELHI: The Unique Identification Authority of India (UIDAI), the government agency that issues Aadhaar cards, has deactivated more than 20 million Aadhaar numbers belonging to deceased individuals as part of a nationwide exercise to clean and update its database.

According to a statement issued on Wednesday, UIDAI sourced death-related data from the Registrar General of India (RGI), state governments, Union Territories, and several central schemes such as the Public Distribution System and the National Social Assistance Programme. The authority is also exploring tie-ups with financial institutions and other Aadhaar-linked entities to expand its access to death records.

UIDAI said an individual's Aadhaar number is never reassigned to another person.



UIDAI said an individual's Aadhaar number is never reassigned to another person.

signed to another person. However, it stressed that deactivation after a person's death is essential to prevent "potential identity fraud, or unauthorised usage of such Aadhaar number for availing welfare benefits."

To make the process easier for families, they can report the death of a kin on the myAadhaar portal after obtaining an official death certificate. This service currently covers deaths registered through the Civil Registration System in 25 states and Union Territories, with integra-

tion for the remaining regions under way. UIDAI said this will help ensure the integrity of the Aadhaar database and prevent any misuse of identity-linked services.

UIDAI said that "after due process of validation of the information submitted," the Aadhaar number is either deactivated or kept active, depending on the verification outcome.

This initiative builds on UIDAI's earlier efforts announced in July, when it said it had received 1.55 crore death records from the RGI and had deactivated 1.17 crore Aadhaar numbers after validation.

Last week, UIDAI said it is preparing to launch a new Aadhaar app that will let people carry and share their Aadhaar electronically and even update their registered mobile number directly from their phone. The aim is to reduce the misuse of physical Aadhaar cards.

FINANCIAL EXPRESS

Read to Lead

Over 2 crore Aadhaar numbers deactivated as part of UIDAI's clean-up drive – Details here

More than 2 crore Aadhaar numbers have been deactivated as part of a routine clean-up drive to maintain the continued accuracy of the Aadhaar database. The Unique Identification Authority of India (UIDAI) runs from time to time such clean-up drives to deactivate Aadhaar numbers of deceased individuals.

UIDAI is a statutory body that issues unique identification numbers (UID), also known as Aadhaar, to residents in India.



UIDAI deactivates over 2 crore Aadhaar numbers of deceased individuals

According to a statement from the Ministry of Electronics & IT, the authority obtained data on deceased persons from the Registrar General of India (RGI), states/UTs, the Public Distribution System, and the National Social Assistance Program, among others.

In a nationwide clean-up effort to keep the Aadhaar database accurate, the Unique Identification Authority of India (UIDAI) has deactivated over 2 crore Aadhaar numbers of deceased people.



THE TIMES OF INDIA 2cr Aadhaar nos of deceased deactivated in nat'l clean-up

TIMES NEWS NETWORK

New Delhi: The Unique Identification Authority of India (UIDAI) has deactivated over two crore Aadhaar numbers belonging to deceased individuals as part of a nationwide clean-up drive to strengthen the accuracy and reliability of the Aadhaar database.

Officials said the exercise is aimed at preventing identity fraud and ensuring that govt benefits linked to Aadhaar are accessed only by eligible beneficiaries. According to UIDAI, the deactivation process draws on data sourced from the Registrar General of India (RGI), state and Union Territory administrations, the public distribution system, the National Social Assistance Programme and other departments that maintain death-registration records.

UIDAI emphasises that Aadhaar numbers are never reassigned, even after the holder's death, making timely deactivation crucial to avoid potential misuse — such as unauthorised withdrawals, fraudulent benefit claims or impersonation. "Ensuring the database remains current is essential for the integrity of Aadhaar-linked services," an official said.

(The list is not exhaustive. Only headline & small part is used for visual clarity)

27/11/2025



Media Coverage-2

UIDAI deactivates over 2 Crore Aadhaar numbers of deceased individuals



Aadhaar Body Deactivates Over 2 Crore Cards Of Dead Individuals

New Delhi: The Unique Identification Authority of India (UIDAI) has deactivated more than two crore Aadhaar numbers belonging to dead individuals, marking one of the largest clean-up exercises of the national identity database. According to a Ministry of Electronics & IT press release, this step aims to keep Aadhaar records accurate and prevent identity misuse.

Business Standard

UIDAI deactivates 20 million Aadhaar numbers of deceased individuals

The Unique Identification Authority of India (UIDAI) has deactivated more than 20 million Aadhaar numbers belonging to people who have passed away.

To identify deceased individuals, UIDAI used data from the Registrar General of India (RGI), state and UT authorities, the Public Distribution System and the National Social Assistance Programme. The agency also plans to work with banks and other institutions to get more verified data of deceased persons.

UIDAI said that Aadhaar numbers are never reissued. However, deactivation is necessary after a person's death to stop identity fraud or illegal use of the Aadhaar number for welfare benefits.

The Statesman

UIDAI deactivates over 2 cr Aadhaar numbers of deceased individuals

The Unique Identification Authority of India (UIDAI) has deactivated more than 2 crore Aadhaar numbers of deceased individuals as part of a nationwide clean-up effort to maintain the continued accuracy of the Aadhaar database.

The UIDAI has sourced deceased persons' data from the Registrar General of India (RGI), States/UTs, Public Distribution System, National Social Assistance Program, among others. It is also looking to collaborate with financial institutions and other such entities to get the deceased person's data.



UIDAI deactivates 2 crore Aadhaar numbers of deceased; Here is how to update death records online

The Unique Identification Authority of India (UIDAI) has deactivated more than 2 crore Aadhaar numbers of deceased individuals, as part of its effort to maintain accuracy in the Aadhaar database.

The statutory authority that maintains the Aadhaar database has further urged families to update death records of deceased members on UIDAI web portal.



UIDAI Deactivates Over 2 Crore Aadhaar Numbers Of Deceased

The Unique Identification Authority of India (UIDAI) has deactivated more than 2 crore Aadhaar numbers belonging to deceased individuals as part of a nationwide effort to keep its database accurate and up to date, the Ministry of Electronics & IT said on Wednesday.

Preventing Identity Fraud

The authority said this clean-up drive is important to prevent identity fraud and stop the misuse of Aadhaar numbers for welfare benefits. To identify deceased individuals, the UIDAI has sourced data from multiple agencies, including the Registrar General of India (RGI), state governments, Union Territories, the Public Distribution System, and the National Social Assistance Programme.



UIDAI begins major clean-up, disables 2 crore Aadhaar IDs of deceased persons

The Unique Identification Authority of India (**UIDAI**) has deactivated more than two crore **Aadhaar** numbers belonging to **deceased individuals**, marking one of the largest clean-up exercises of the national identity database. According to a Ministry of Electronics & IT press release, this step aims to keep Aadhaar records accurate and prevent identity misuse.



Media Coverage-3

UIDAI deactivates over 2 Crore Aadhaar numbers of deceased individuals



UIDAI ने 2 करोड़ से अधिक मृत व्यक्तियों के आधार नंबर किए निष्क्रिय

भारत विशिष्ट पहचान प्राधिकरण (UIDAI) ने आधार डेटाबेस को सटीक बनाए रखने के लिए देशभर में चल रही सफाई प्रक्रिया के तहत 2 करोड़ से अधिक मृत व्यक्तियों के आधार नंबर निष्क्रिय कर दिए हैं।

UIDAI को यह डेटा रजिस्ट्रार जनरल ऑफ इंडिया (RGI), विभिन्न राज्यों/केंद्र शासित प्रदेशों, सार्वजनिक वितरण प्रणाली, और नेशनल सोशल असिस्टेंस प्रोग्राम समेत कई सरकारी स्रोतों से मिला है। अब UIDAI मृत व्यक्तियों का डेटा प्राप्त करने के लिए वित्तीय संस्थानों और अन्य एजेंसियों से भी परस्पर सहयोग कर रहा है।

UIDAI ने कहा कि किसी भी आधार नंबर को कभी भी किसी अन्य व्यक्ति को पुनः आवंटित नहीं किया जाता, लेकिन मृत व्यक्ति का आधार सक्रिय रहने पर पहचान की चोरी, धोखाधड़ी, या योजनाओं का गलत लाभ उठाए जाने का खतरा बढ़ जाता है। इसलिए इसका निष्क्रिय होना जरूरी है।

इस वर्ष UIDAI ने myAadhaar पोर्टल पर 'मृतक परिवार सदस्य की सूचना रिपोर्टिंग सुविधा' भी शुरू की है। यह सेवा फिलहाल 25 राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों में उपलब्ध है, जो सिविल रजिस्ट्रेशन सिस्टम से एकीकृत हैं। बाकी राज्यों का एकीकरण जारी है।



Over 2 crore Aadhaar numbers deactivated in UIDAI's clean-up

The Unique Identification Authority of India has deactivated more than two crore Aadhaar numbers of deceased individuals whose details were sourced from various government departments across the centre and state, an official statement said on Wednesday.

UIDAI has sourced deceased persons' data from the Registrar General of India (RGI), states and union territories, public distribution system, national social assistance program, among others.

"The Unique Identification Authority of India (UIDAI) has deactivated more than 2 crore Aadhaar numbers of deceased individuals as part of a nationwide clean-up effort to maintain the continued accuracy of the Aadhaar database," the statement said.



UIDAI Deactivates 2 Crore Aadhaar Numbers Of Deceased

The Unique Identification Authority of India (UIDAI) has deactivated over two crore Aadhaar numbers of deceased individuals as part of a nationwide clean-up effort to maintain the continued accuracy of the Aadhaar database. The Ministry of Electronics and Information Technology said that UIDAI sourced this data from Registrar General of India, States and Union Territories. It added that no Aadhaar number is ever re-assigned to another individual.

The Ministry said that in case of the death of a person, it is essential that his or her Aadhaar number is deactivated to prevent potential identity fraud, or unauthorised usage of such Aadhaar number for availing welfare benefits. Meanwhile, UIDAI has asked Aadhaar number holders to report the death of their family members on myAadhaar Portal after obtaining their death certificate from the death registering authorities. The authority had launched a facility earlier this year named 'Reporting of death of a family member' on the myAadhaar Portal for deaths registered in 25 states and Union Territories presently using Civil Registration System.



UIDAI deactivates over 2 crore Aadhaar Numbers of deceased, allows families to report deaths online

The Unique Identification Authority of India (UIDAI) has taken a bold decision by deactivating more than 2 crore Aadhaar numbers of deceased individuals as part of a nationwide clean-up effort to maintain the decorum of the Aadhaar database.

REPUBLIC

UIDAI Deactivates Over 2 Crore Aadhaar Numbers of Deceased to Prevent Identity Misuse

UIDAI has deactivated more than 2 crore Aadhaar numbers of deceased individuals in a major database cleanup to ensure data accuracy and prevent fraud. Families can report deaths via the myAadhaar portal, helping stop misuse of government subsidies linked to Aadhaar authentication.

The Unique Identification Authority of India (UIDAI) has deactivated more than two crore Aadhaar numbers belonging to deceased individuals, marking one of the largest clean-up exercises of the national identity database. According to a Ministry of Electronics & IT press release, this step aims to keep Aadhaar records accurate and prevent identity misuse.



UIDAI cleanup drive! 2 crore Aadhaar numbers deactivated - Here's why

The Unique Identification Authority of India has deactivated more than 2 crore Aadhaar numbers of deceased individuals whose details were sourced from various government departments across the centre and state, an official statement said on Wednesday, PTI reported.

UIDAI has sourced deceased persons' data from the Registrar General of India (RGI), states and union territories, public distribution system, national social assistance program, among others, according to PTI.

"The Unique Identification Authority of India (UIDAI) has deactivated more than 2 crore Aadhaar numbers of deceased individuals as part of a nationwide clean-up effort to maintain the continued accuracy of the Aadhaar database," the statement said. Aadhaar custodian said that it is also looking to collaborate with financial institutions and other such entities for getting deceased persons data.



Media Coverage-4

UIDAI deactivates over 2 Crore Aadhaar numbers of deceased individuals



UIDAI એ 2 કરોડથી વધારે આધારકાર્ડ કાર્યા ડિએક્ટિવેટ, જાણો શું છે મોટું કારણ

ભારતીય વિશિષ્ટ ઓળખ સત્તામંડળ (UIDAI) એ બુધવારે (26 નવેમ્બર, 2025) આધાર કાર્ડ અંગે એક મોટું પગલું ભર્યું. UIDAI એ દેશભરમાં 2 કરોડથી વધારે લોકોના આધાર નંબર ડિએક્ટિવેટ કરી દીધા છે. જો કે, એ નોંધવું જોઈએ કે UIDAI એ એવા લોકોના આધાર નંબર ડિએક્ટિવેટ કરી દીધા છે જેઓ હવે આ દુનિયામાં નથી, એટલે કે જેઓ મૃત્યુ પામ્યા છે.

ખરેખર, આધાર ડેટાબેઝને સતત અપડેટ કરવા અને મૃત વ્યક્તિઓના આધાર નંબરના કોઈપણ દુરુપયોગને રોકવા માટે રાષ્ટ્રવ્યાપી ઝુંબેશના ભાગ રૂપે સત્તામંડળે આ મહત્વપૂર્ણ પગલું ભર્યું છે. UIDAI એ ભારતના રજિસ્ટ્રાર જનરલ (RGI), રાજ્યો અને કેન્દ્રશાસિત પ્રદેશો, જાહેર વિતરણ વ્યવસ્થા (PDS) અને રાષ્ટ્રીય સામાજિક સહાય કાર્યક્રમ (NSAP) જેવા સ્ત્રોતોમાંથી મેળવેલા ડેટાના આધારે આ મહત્વપૂર્ણ કાર્ય હાથ ધર્યું છે. વધુમાં, UIDAI મૃત વ્યક્તિઓની માહિતી મેળવવા માટે બેંકો અને અન્ય નાણાકીય સંસ્થાઓ સાથે પણ સહયોગ કરી રહ્યું છે.



ડીએક્ટિવેટ કિયે ગયે 2 કરોડ સે જ્યાદા આધાર નંબર, UIDAI ને બતાઈ વજહ

દેશ કે આધાર ડેટાબેસ કો સુરક્ષિત ઓર વિશ્વસનીય બનાવે કે મિશન કે તહત ભારતીય વિશિષ્ટ પહચાન પ્રાધિકરણ (UIDAI) ને 2 કરોડ સે અધિક મૃત વ્યક્તિયોં કે આધાર નંબર નિષ્ક્રિય કર દિયે હૈ. સરકાર ને બુધવાર કો જાનકારી દેતે હુયે બતાયા કિ યહ રાષ્ટ્રવ્યાપી ડેટા-ક્લીનિંગ અભિયાન પહચાન ધોખાધડી રોકને ઓર મૃત લોગોં કે દસ્તાવેજોં કે દુરુપયોગ કો સમાપ્ત કરને કે ઉદ્દેશ્ય સે ચલાયા જા રહા હૈ.

INDIA TODAY

Big Aadhaar clean-up: Centre disables 2 crore IDs of dead people

The Unique Identification Authority of India (UIDAI) has deactivated more than 2 crore Aadhaar numbers belonging to people who have died as part of a nationwide data-cleaning exercise, the government said on Wednesday. The initiative aims to safeguard the integrity of the Aadhaar database and prevent misuse of identity credentials.

UIDAI carried out the deactivations after matching Aadhaar records with death registrations and other data received from the Registrar General of India, state governments and several central ministries and departments. The authority said it validates records before deactivation and is working to keep the database current by regularly ingesting official death-registration feeds.



20000000 સે જ્યાદા આધાર કાર્ડ નંબર ડિએક્ટિવેટ, UIDAI કો વ્યોં ઉઠાના પડા યે કદમ? પહચાન ચોરી પર શિકંજા

નई दिल्ली. इलेक्ट्रॉनिक्स और आईटी मंत्रालय की ओर से बुधवार को दी गई आधिकारिक जानकारी के अनुसार, भारतीय विशिष्ट पहचान प्राधिकरण (यूआईडीएआई) ने आधार डेटाबेस की निरंतर सटीकता बनाए रखने के लिए राष्ट्रव्यापी सफाई अभियान के तहत 2 करोड़ से अधिक मृत व्यक्तियों के आधार कार्ड नंबरों को डिएक्टिवेट कर दिया है.

Business Today

UIDAI deactivates over 2 crore Aadhaar numbers of deceased individuals in nationwide database clean-up

The Unique Identification Authority of India (UIDAI) has deactivated more than 2 crore Aadhaar numbers belonging to deceased individuals, marking one of the largest data-cleaning exercises undertaken since the Aadhaar programme was launched. The initiative aims to strengthen the integrity of India's digital identity ecosystem and reduce the risk of identity fraud, unauthorised access, and misuse of welfare benefits.

R. भारत

देशभर में 2,00,00,000 आधार नंबर अचानक क्यों हो गए बंद? जानिए UIDAI ने क्यों लिया इतना बड़ा फैसला, डाटाबेस से हटाया नाम

यूनिक आइडेंटिफिकेशन अथॉरिटी ऑफ इंडिया (UIDAI) ने मरे हुए लोगों के दो करोड़ से ज्यादा आधार नंबर डीएक्टिवेट कर दिए हैं, जो नेशनल आइडेंटिटी डेटाबेस की सबसे बड़ी सफाई की कोशिशों में से एक है। मिनिस्ट्री ऑफ इलेक्ट्रॉनिक्स एंड IT की प्रेस रिलीज के मुताबिक, इस कदम का मकसद आधार रिकॉर्ड को सही रखना और पहचान का गलत इस्तेमाल रोकना है।

UIDAI ने कहा कि उसे रजिस्ट्रार जनरल ऑफ इंडिया, राज्य सरकारों, केंद्र शासित प्रदेशों, पब्लिक डिस्ट्रीब्यूशन सिस्टम और नेशनल सोशल असिस्टेंस प्रोग्राम से मरे हुए लोगों के बारे में जानकारी मिली है। अथॉरिटी भविष्य में वेरिफाइड डेथ डेटा शेयर करने के लिए बैंकों और दूसरे इंस्टीट्यूशन के साथ काम करने की भी योजना बना रही है।



Media Coverage-5

UIDAI deactivates over 2 Crore Aadhaar numbers of deceased individuals



2,00,00,000 आधार नंबर देशभर में निष्क्रिय, UIDAI ने डेटाबेस से नाम हटाए, जानें किनके रिकॉर्ड डिलीट हुए

आधार कार्ड धोखाधड़ी को रोकने के लिए UIDAI ने बड़ा कदम उठाया है। UIDAI ने अपने डेटाबेस से 2 करोड़ लोगों के नाम हटा दिए हैं। 2 करोड़ लोगों के आधार कार्ड निष्क्रिय कर दिए गए हैं। ये नाम हटा दिए गए हैं। नतीजतन, किसी भी धोखाधड़ी को रोकने के लिए उनके आधार नंबर निष्क्रिय कर दिए गए हैं। आधार नंबर का उपयोग करके हैकर्स द्वारा धोखाधड़ी की घटनाओं की बढ़ती संख्या को देखते हुए और आधार के दुरुपयोग को रोकने के लिए, मृत व्यक्तियों के आधार नंबर को स्थायी रूप से निष्क्रिय किया जा रहा है। सटीक जानकारी प्राप्त करने के बाद, उन्हें डेटाबेस से हटा दिया जाता है।

अगर आपके परिवार के किसी मृतक का आधार नंबर अभी भी सक्रिय है, तो आप मायआधार पोर्टल के ज़रिए इसकी सूचना दे सकते हैं। मायआधार सुविधा 25 राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों में उपलब्ध है। दी गई जानकारी के सत्यापन के बाद, आधार कार्ड निष्क्रिय हो जाता है।



प्रभात खबर

Aadhaar Card:

यूआईडीएआई ने शुरू की अब तक की सबसे बड़ी सफाई, 2 करोड़ आधार आईडी किए बंद

Aadhaar Card: भारतीय विशिष्ट पहचान

प्राधिकरण (यूआईडीएआई) ने आधार आईडी में अब तक के सबसे बड़ी सफाई अभियान की शुरुआत कर दी है। खबर है कि प्राधिकरण ने अब तक 2 करोड़ से अधिक मृत व्यक्तियों के आधार नंबरों को निष्क्रिय कर दिया है। इलेक्ट्रॉनिक्स और आईटी मंत्रालय की ओर से जारी किए गए प्रेस विज्ञप्ति में बताया गया है कि यह कदम आधार डेटाबेस को अधिक सटीक, सुरक्षित और दुरुपयोग-मुक्त बनाने की दिशा में उठाया गया है। यह अब तक की सबसे बड़ी राष्ट्रीय स्तर की डेटा-क्लीनअप प्रक्रिया मानी जा रही है।



UIDAI ने 2 करोड़ से अधिक आधार नंबर डीएक्टिवेट किए, ये है वजह

नई दिल्ली : भारतीय विशिष्ट पहचान प्राधिकरण (UIDAI) ने आधार डेटाबेस को सही और अप-टू-डेट रखने के लिए देश भर में चल रही कोशिश के तहत मरे हुए लोगों के 2 करोड़ से अधिक आधार नंबर डीएक्टिवेट कर दिए हैं। यह जानकारी इलेक्ट्रॉनिक्स और आईटी मंत्रालय ने बुधवार को दी।

अथॉरिटी ने कहा कि यह क्लीन-अप ड्राइव पहचान से जुड़ी धोखाधड़ी को रोकने और वेलफेयर लाभ के लिए आधार नंबर के गलत इस्तेमाल को रोकने के लिए जरूरी है। मरे हुए लोगों की पहचान करने के लिए, यूआईडीएआई ने कई एजेंसियों से डेटा लिया है, जिसमें रजिस्ट्रार जनरल ऑफ इंडिया (RGI), राज्य सरकारें, केंद्र शासित प्रदेश, पब्लिक डिस्ट्रीब्यूशन सिस्टम और नेशनल सोशल असिस्टेंस प्रोग्राम शामिल हैं।



हिन्दुस्तान

दो करोड़ से अधिक मृतकों के आधार नंबर किए निष्क्रिय

नई दिल्ली, विशेष संवाददाता। भारतीय विशिष्ट पहचान प्राधिकरण (यूआईडीएआई) ने देशभर में दो करोड़ से अधिक मृत व्यक्तियों के आधार नंबर निष्क्रिय कर दिए हैं। आधार डेटाबेस को सही और अपडेट रखने के लिए चलाए जा रहे राष्ट्रव्यापी अभियान के तहत उन आधार नंबरों को निष्क्रिय किया जा रहा है, जिन नंबरधारकों की मृत्यु हो चुकी है। यूआईडीएआई ने मृत व्यक्तियों का डेटा रजिस्ट्रार जनरल ऑफ इंडिया, राज्यों एवं केंद्रशासित प्रदेशों, सार्वजनिक वितरण प्रणाली, राष्ट्रीय सामाजिक सहायता कार्यक्रम सहित कई स्रोतों से प्राप्त कर रहा है। इसके अतिरिक्त बैंकिंग और अन्य वित्तीय संस्थानों से भी मृत व्यक्तियों का डेटा जुटाने की योजना बनाई जा रही है, जिससे मृत व्यक्तियों की जानकारी समय पर मिल सके।



नवभारत टाइम्स

2 करोड़ से ज्यादा लोगों के आधार नंबर डिएक्टिवेट, UIDAI ने क्यों उठाया ये कदम? जानें क्या है वजह

नई दिल्ली: आधार से जुड़ी एक बड़ी खबर आई है। भारतीय विशिष्ट पहचान प्राधिकरण (UIDAI) ने 2 करोड़ से ज्यादा ऐसे लोगों के आधार नंबरों को डिएक्टिवेट कर दिया है जो अब इस दुनिया में नहीं रहे। यह अहम कदम रजिस्ट्रार जनरल ऑफ इंडिया, राज्यों और केंद्र सरकार के विभिन्न विभागों से मिली जानकारी के आधार पर उठाया गया है। अब परिवार के सदस्य भी MyAadhaar पोर्टल पर अपने किसी प्रियजन की मृत्यु की सूचना दे सकते हैं। इससे आधार डेटाबेस को तुरंत अपडेट करने में मदद मिलेगी।

THE TIMES OF INDIA

Aadhaar cleanup: UIDAI disables 2 crore deceased persons' IDs; urges families to report deaths

The Unique Identification Authority of India (UIDAI) has deactivated more than 2 crore Aadhaar numbers belonging to deceased individuals as part of a nationwide database clean-up, according to a government release. UIDAI has sourced verified death data from multiple government channels, including the Registrar General of India (RGI), state and UT administrations, the Public Distribution System, and the National Social Assistance Programme. The electronic ministry said UIDAI is also exploring partnerships with financial institutions and other entities to strengthen access to authenticated information on deceased persons. (Delhi)



Media Coverage-6

UIDAI deactivates over 2 Crore Aadhaar numbers of deceased individuals



2 करोड़ से ज़्यादा आधार कार्ड हुए बंद! UIDAI ने डेटाबेस से इन लोगों का हमेशा के लिए हटाया नाम

देश में आधार कार्ड की निगरानी करने वाली संस्था, भारतीय विशिष्ट पहचान प्राधिकरण (UIDAI) ने एक बहुत बड़ा कदम उठाया है. पारदर्शिता और डेटा की सटीकता बनाए रखने के लिए, UIDAI ने 2 करोड़ से अधिक आधार नंबरों को निष्क्रिय (deactivate) कर दिया है. यह वो आधार नंबर हैं, जो उन लोगों के थे जिनका निधन हो चुका है. यह 'सफाई अभियान' एक राष्ट्रव्यापी प्रयास का हिस्सा है. इस पहल का सीधा मकसद डेटाबेस को सटीक और सुरक्षित रखना है.



Why More Than 2 Crore Aadhaar Cards Were Deactivated - UIDAI 'Cleanup' Explained

The Unique Identification Authority of India (UIDAI) announced on 26 November, 2025, that it has finally deactivated more than 2 crore "ghost" Aadhaar numbers in one of the biggest database clean-ups in the world. Your Aadhaar card doesn't die when you do. Until now, over 2 crore such Aadhaar numbers belonging to deceased Indians were still active, opening the door to identity theft, ghost ration cards, fake pension claims, and welfare fraud worth crores every year, said a PIB press release.

The Tribune

2 crore Aadhaar of dead deactivated

NEW DELHI: The Unique Identification Authority of India (UIDAI) has deactivated more than two crore Aadhaar numbers of deceased individuals as part of a nationwide effort to maintain accuracy of the Aadhaar database.

The UIDAI has sourced the data of deceased persons from the Registrar General of India (RGI), states and public welfare schemes like the Public Distribution System, National Social Assistance Program, and among others. — TNS

Western Times, Ahmedabad

UIDAI deactivates over 2 cr. Aadhaar numbers of deceased individuals

New Delhi, Nov 26 (IANS) The Unique Identification Authority of India (UIDAI) has deactivated more than 2 crore Aadhaar numbers belonging to deceased individuals as part of a nationwide effort to keep its database accurate and up to date, the Ministry of Electronics & IT said on Wednesday. The authority said this clean-up drive is important to prevent identity fraud and stop the misuse of Aadhaar numbers for welfare benefits. To identify deceased individuals, the UIDAI has sourced data from multiple agencies, including the Registrar General of India (RGI), state governments, Union Territories, the Public Distribution System, and the National Social Assistance Programme. The UIDAI is also planning to work with banks and other financial institutions to collect similar data in the future. The authority clarified that Aadhaar numbers are never reassigned to anyone else. Once a person dies, it is necessary to deactivate their Aadhaar number to ensure it is not used illegally. Earlier this year, UIDAI launched a feature called "Reporting of death of a family member" on the

myAadhaar portal. The service is currently available in 25 states and Union Territories that are using the Civil Registration System. Efforts are underway to integrate the remaining states and UTs, the authority said. To report a death, a family member must authenti-

cate themselves on the portal and then enter the Aadhaar number, Death Registration Number, and other basic details of the deceased person. The UIDAI reviews the submitted information, and after verification, proceeds with the deactivation of the Aadhaar number.

It has urged Aadhaar holders to report the death of their family members on the myAadhaar portal after obtaining the official death certificate. This, the authority said, will help maintain a more accurate and fraud-free Aadhaar database across the country.

વેસ્ટર્ન ટાઇમ્સ

દેશભરમાં બે કરોડ લોકોના આધાર નંબર બંધ કરાયા

(એનસી)નવી દિલ્હી, 26 નવેમ્બર: યુનિકાઇડેન્ટિફિકેશન ઓથોરિટી ઓફ ઇન્ડિયા આજે 2 કરોડ 20 લાખથી વધુ આધાર નંબરોને નિષ્ક્રિય કરી દેશે. આ નંબરોના માલિકોનું નિધન થયું છે. આ કાર્યક્રમનું લક્ષ્ય છે કે, દેશભરમાં આધાર નંબરોની સચોટતા અને સુરક્ષાને યોગ્ય રીતે જાળવવામાં આવે. આ કાર્યક્રમના અંતર્ગત, યુનિકાઇડેન્ટિફિકેશન ઓથોરિટી ઓફ ઇન્ડિયા (UIDAI) દેશભરમાંથી મેળવેલા મૃત્યુ સંદર્ભિત માહિતીનો ઉપયોગ કરી આ નંબરોને નિષ્ક્રિય કરી રહી છે. આ કાર્યક્રમના અંતર્ગત, યુનિકાઇડેન્ટિફિકેશન ઓથોરિટી ઓફ ઇન્ડિયા (UIDAI) દેશભરમાંથી મેળવેલા મૃત્યુ સંદર્ભિત માહિતીનો ઉપયોગ કરી આ નંબરોને નિષ્ક્રિય કરી રહી છે. આ કાર્યક્રમના અંતર્ગત, યુનિકાઇડેન્ટિફિકેશન ઓથોરિટી ઓફ ઇન્ડિયા (UIDAI) દેશભરમાંથી મેળવેલા મૃત્યુ સંદર્ભિત માહિતીનો ઉપયોગ કરી આ નંબરોને નિષ્ક્રિય કરી રહી છે.

આ કાર્યક્રમના અંતર્ગત, યુનિકાઇડેન્ટિફિકેશન ઓથોરિટી ઓફ ઇન્ડિયા (UIDAI) દેશભરમાંથી મેળવેલા મૃત્યુ સંદર્ભિત માહિતીનો ઉપયોગ કરી આ નંબરોને નિષ્ક્રિય કરી રહી છે. આ કાર્યક્રમના અંતર્ગત, યુનિકાઇડેન્ટિફિકેશન ઓથોરિટી ઓફ ઇન્ડિયા (UIDAI) દેશભરમાંથી મેળવેલા મૃત્યુ સંદર્ભિત માહિતીનો ઉપયોગ કરી આ નંબરોને નિષ્ક્રિય કરી રહી છે. આ કાર્યક્રમના અંતર્ગત, યુનિકાઇડેન્ટિફિકેશન ઓથોરિટી ઓફ ઇન્ડિયા (UIDAI) દેશભરમાંથી મેળવેલા મૃત્યુ સંદર્ભિત માહિતીનો ઉપયોગ કરી આ નંબરોને નિષ્ક્રિય કરી રહી છે.

Western Time, Gujarati



UIDAI deactivates 2 crore Aadhaar IDs of deceased citizens to prevent identity fraud

The Unique Identification Authority of India (UIDAI) has deactivated more than 2 crore Aadhaar numbers belonging to deceased individuals as part of a nationwide effort to maintain the accuracy and integrity of the Aadhaar database. According to the Ministry of Electronics & IT, the cleanup drive aims to prevent identity fraud and misuse of Aadhaar-linked welfare benefits.

UIDAI reportedly obtained records of deceased persons from the Registrar General of India (RGI), state and union territory administrations, the Public Distribution System, and the National Social Assistance Programme. The authority is also seeking partnerships with financial institutions and other agencies to collect additional data on deceased individuals. Officials stressed that Aadhaar numbers are never reassigned once issued.

The Assam Tribune

UIDAI deactivates over 2 crore Aadhaar numbers of deceased persons

New Delhi, Nov 26: The Unique Identification Authority of India (UIDAI) has deactivated more than 2 crore Aadhaar numbers belonging to deceased individuals as part of a nationwide effort to keep its database accurate and up to date, the Ministry of Electronics & IT said on Wednesday.

The authority said this clean-up drive is important to prevent identity fraud and stop the misuse of Aadhaar numbers for welfare benefits.

To identify deceased individuals, the UIDAI has sourced data from multiple agencies, including the Registrar General of India (RGI), state governments, Union Territories, the Public Distribution System, and the National Social Assistance Programme.

Media Coverage-8

UIDAI deactivates over 2 Crore Aadhaar numbers of deceased individuals

आनन्दबाजार पत्रिका

एक नजरे

निष्क्रिय २ कोटी आधार कार्ड

► ईडनिक आईडीफिकेशन अथॉरिटी अब इंडिया या ईआईडिआई देश जूट २ कोटिओ वेशि मृत वान्निर आधार नमर निष्क्रिय करेछे। आधार परिमेयबके सम्पूर्ण छोट मुक्त करेते गत बहुर थेंके छुइ हवा केनीय सरकारेर अधिबानेर अण्ड हिलेने एई पमकेप करा हरेछे। विभिन्न जनकल्याणमूलक अकस्मिक नुयोग-सुविधा येन जीवित ओ वोग्य वान्निरह पान एवः मृत्युने नामे छुरेा दानिब नुयोग याते ना धाके, से कारभर ई ई ईडोना। मृत्युने परे कार ओ आधार कार्ड निष्क्रिय करेते गेलें तँ संपर्क निष्क्रिय छवः 'माई आधार' आणेपर माधाने ईआईडिआई-ते जना करार जना सगई वान्निर परिवारके आहान जानाए हरेछे। एर जना सगई परिवारने सदस्यने पोछिले जना मित हवे मृत वान्निर डेथ सर्टिफिकेट ओ आधार तथः। तथः पाठ्यार परे सेगुलि बडिने सेवः आधार नमर निष्क्रिय करेने ईआईडिआई-ते ईडोना, छलति बहुरेर गुलाई पण्डि सेने निष्क्रिय आईडिआई संख्या हिल २.१९ कोटि। बहुरेर सेने नकबने एने २ कोटिओ लकासाजा पुरन करल ईआईडिआई।

Anandbazar Patrika

தனது தந்தை

2 கோடி ஆதார் எண்கள் நீக்கம்

அடையாள ஆணையம் நடவடிக்கை

புதுதெல்லி, நவ.27-ஆதார் தரவுத்தளத்தின் தொடர்ச்சியான துல்லியத்தன்மையைப் பராமரிக்க நாடுதழுவிய தூய்மைப்படுத்தும் முயற்சியின் ஒரு பகுதியாக, இறந்துபோன 2 கோடிக்கும் அதிகமானோரின் ஆதார் எண்களை இந்திய தனித்துவ அடையாள ஆணையம் செயலிழக்கச் செய்துள்ளது.

செயலிழந்த எந்தவொரு ஆதார் எண்ணும் மற்றொரு நபருக்கு மீண்டும் ஒதுக்கப் பட மாட்டாது. இருப்பினும், ஒரு நபர் இறந்தால், அடையாள மோசடி செய்ய அல்லது நலத்திட்ட உதவிகளைப் பெறுவதற்காக இத்தகைய ஆதார் எண்ணை அங்கீகரிக்கப்படாத முறையில் பயன்படுத்துவதைத் தடுக்க ஆதார் எண் செயலிழக்கச் செய்யப்படுவது அவசியம் என மத்திய அரசு தெரிவித்துள்ளது.

Daily Thanti, Chennai

தனது தந்தை

2 கோடி ஆதார் எண்கள் நீக்கம்

அடையாள ஆணையம் நடவடிக்கை

புதுதெல்லி, நவ.27-ஆதார் தரவுத்தளத்தின் தொடர்ச்சியான துல்லியத்தன்மையைப் பராமரிக்க நாடுதழுவிய தூய்மைப்படுத்தும் முயற்சியின் ஒரு பகுதியாக, இறந்துபோன 2 கோடிக்கும் அதிகமானோரின் ஆதார் எண்களை இந்திய தனித்துவ அடையாள ஆணையம் செயலிழக்கச் செய்துள்ளது.

செயலிழந்த எந்தவொரு ஆதார் எண்ணும் மற்றொரு நபருக்கு மீண்டும் ஒதுக்கப் பட மாட்டாது. இருப்பினும், ஒரு நபர் இறந்தால், அடையாள மோசடி செய்ய அல்லது நலத்திட்ட உதவிகளைப் பெறுவதற்காக இத்தகைய ஆதார் எண்ணை அங்கீகரிக்கப்படாத முறையில் பயன்படுத்துவதைத் தடுக்க ஆதார் எண் செயலிழக்கச் செய்யப்படுவது அவசியம் என மத்திய அரசு தெரிவித்துள்ளது.

Daily Thanti, Chennai

પ્રભાત

મૃતક વ્યક્તિઓના આધાર નંબર નિષ્ક્રિય કરી દીધા દેશભરમાં બે કરોડ લોકોના આધાર નંબર બંધ કરાયા

નવી દિલ્હી, તા. ૨૬ - યુનિક આઈડેન્ટિફિકેશન ઓથોરિટી ઓફ ઈન્ડિયા આધાર કાર્ડ મુદે મહત્વની માહિતી આપી છે. ઓથોરિટીએ કહ્યું છે કે, દેશભરમાં બે કરોડ મૃત વ્યક્તિઓના નામ ડેટામાંથી હટાવી દેવાયા છે. કોઈપણ છતરપિટી ન થાય કે પછી આધાર કાર્ડનો દુરુપયોગ ન થાય, તે હેતુથી ઓથોરિટીએ મૃતક વ્યક્તિઓના આધાર નંબર નિષ્ક્રિય કરી દીધા છે. મૃતક વ્યક્તિઓની ચોક્કસ માહિતી મેળવી શકાય તે માટે UIDAI એ રજિસ્ટ્રાર જનરલ, રાજ્યો અને કેન્દ્ર શાસિત રાજ્યો-કેન્દ્રશાસિત પ્રદેશો, જાહેર વિતરણ વ્યવસ્થા, રાષ્ટ્રીય સામાજિક સહાય કાર્યક્રમ અને અનેક સરકારી વિભાગો પાસેથી ડેટા મેળવવા હતા. આ ઉપરાંત ડેટા મેળવવા માટે બંકો અને અન્ય સંસ્થાઓની સહયોગ રહે તેમજ અપડેટ પણ પણ મદદ લીધી હતી. UIDAI એ સ્પષ્ટ કહ્યું છે કે, 'કોઈપણ મૃતક વ્યક્તિનો આધાર નંબર કોઈ અન્ય વ્યક્તિને જોડી શકવામાં આવતા નથી. જેકે સુરક્ષાની દ્રષ્ટિએ આ નંબરો નિષ્ક્રિય કરવા પણ જરૂરી છે. જે કરી આ નંબરો અન્યને આપવામાં આવે તો સરકારી યોજનાઓનો દુરુપયોગ થવાની સંભાવના વધી જાય છે, તેથી આ નંબરો કાયમ માટે નિષ્ક્રિય કરવા ખુબ જરૂરી છે. યુઆઈઆઈએઆઈએ નવી સુવિધા શરૂ કરી છે, જેમાં પરિવારના સભ્યો 'myAadhaar' પોર્ટલ પર પોતાના દિવંગત વ્યક્તિના આધાર નંબર રિપોર્ટ નોંધાવી શકે છે. આ સુવિધા હાલ ૨૫ રાજ્યો અને કેન્દ્ર શાસિત પ્રદેશોમાં શરૂ છે. આ સુવિધા હાલ ૨૫ રાજ્યો અને કેન્દ્ર શાસિત પ્રદેશોમાં શરૂ છે. 'myAadhaar' પોર્ટલ પર પોતાના દિવંગત વ્યક્તિના આધાર નંબર રિપોર્ટ નોંધાવી શકે છે. આ સુવિધા હાલ ૨૫ રાજ્યો અને કેન્દ્ર શાસિત પ્રદેશોમાં શરૂ છે.

Prabhat, Gujarati

દેશભરમાં બે કરોડ લોકોના આધાર નંબર બંધ કરાયા

દેશભરમાં બે કરોડ લોકોના આધાર નંબર બંધ કરાયા

નવી દિલ્હી, તા. ૨૬ - યુનિક આઈડેન્ટિફિકેશન ઓથોરિટી ઓફ ઈન્ડિયા આધાર કાર્ડ મુદે મહત્વની માહિતી આપી છે. ઓથોરિટીએ કહ્યું છે કે, દેશભરમાં બે કરોડ મૃત વ્યક્તિઓના નામ ડેટામાંથી હટાવી દેવાયા છે. કોઈપણ છતરપિટી ન થાય કે પછી આધાર કાર્ડનો દુરુપયોગ ન થાય, તે હેતુથી ઓથોરિટીએ મૃતક વ્યક્તિઓના આધાર નંબર નિષ્ક્રિય કરી દીધા છે. મૃતક વ્યક્તિઓની ચોક્કસ માહિતી મેળવી શકાય તે માટે UIDAI એ રજિસ્ટ્રાર જનરલ, રાજ્યો-કેન્દ્રશાસિત પ્રદેશો, જાહેર વિતરણ વ્યવસ્થા, રાષ્ટ્રીય સામાજિક સહાય કાર્યક્રમ અને અનેક સરકારી વિભાગો પાસેથી ડેટા મેળવ્યા હતા. આ ઉપરાંત ડેટા મેળવવા માટે બંકો અને અન્ય સંસ્થાઓની પણ મદદ લીધી હતી. UIDAI એ સ્પષ્ટ કહ્યું છે કે, 'કોઈપણ મૃતક વ્યક્તિનો આધાર નંબર કોઈ અન્ય વ્યક્તિને જોડી શકવામાં આવતા નથી. જેકે સુરક્ષાની દ્રષ્ટિએ આ નંબરો નિષ્ક્રિય કરવા ખુબ જરૂરી છે. જે કરી આ નંબરો અન્યને આપવામાં આવે તો સરકારી યોજનાઓનો દુરુપયોગ થવાની સંભાવના વધી જાય છે, તેથી આ નંબરો કાયમ માટે નિષ્ક્રિય કરવા ખુબ જરૂરી છે.

Jai Hind, Gujarati

ગુજરાત ગાર્ડિયન

મતદાર યાદી સુધારણા સાથે કેન્દ્ર સરકારે મૃતકોના 2 કરોડ આધાર ID કાર્ડ નિષ્ક્રિય કર્યા

નવી દિલ્હી તા.26 - દેશમાં મતદાર યાદી સુધારણા સાથે કેન્દ્ર સરકારે મૃતકોના 2 કરોડ આધાર ID કાર્ડ નિષ્ક્રિય કર્યા હોવાની જાહેરાત કરી છે. UIDAI એ ભારતના રજિસ્ટ્રાર જનરલ, રાજ્ય સરકારો અને અનેક કેન્દ્રીય મંત્રાલયો અને વિભાગો પાસેથી પ્રાપ્ત થયેલા મૃત્યુ અને અન્ય ડેટા સાથે આધાર કાર્ડની યાદીમાંથી મૃતકોના આધાર ID કાર્ડ નિષ્ક્રિય કર્યા હતા. સરકારે ખુબવરે જણાવ્યું હતું કે, યુનિક આઈડેન્ટિફિકેશન ઓથોરિટી ઓફ ઈન્ડિયા (UIDAI) એ રાષ્ટ્રવ્યાપી ડેટા-ક્લેનિંગ ક્વાલિટી બાજ રૂપે મૃત્યુ પામેલા લોકોના 2 કરોડથી વધુ આધાર નંબરોને નિષ્ક્રિય કરી દીધા છે. આ પહેલાં હવે આધાર ડેટાબેઝની અપડેટના સુરક્ષિત રાખવા અને ઓળખ ઓળખાવવાના દુરુપયોગો રોકવાનો છે. UIDAI એ સ્પષ્ટ કર્યું છે કે, 'કોઈપણ મૃતક વ્યક્તિનો આધાર નંબર કોઈ અન્ય વ્યક્તિને જોડી શકવામાં આવતા નથી. જેકે સુરક્ષાની દ્રષ્ટિએ આ નંબરો નિષ્ક્રિય કરવા ખુબ જરૂરી છે. જે કરી આ નંબરો અન્યને આપવામાં આવે તો સરકારી યોજનાઓનો દુરુપયોગ થવાની સંભાવના વધી જાય છે, તેથી આ નંબરો કાયમ માટે નિષ્ક્રિય કરવા ખુબ જરૂરી છે.

Gujarat Guardian, Gujarati

ન્યૂસ લાઈન સીધા સમાચાર

દેશભરમાં બે કરોડ લોકોના આધાર નંબર બંધ કરાયા

નવી દિલ્હી, તા. ૨૬ - યુનિક આઈડેન્ટિફિકેશન ઓથોરિટી ઓફ ઈન્ડિયા આધાર કાર્ડ મુદે મહત્વની માહિતી આપી છે. ઓથોરિટીએ કહ્યું છે કે, દેશભરમાં બે કરોડ મૃત વ્યક્તિઓના નામ ડેટામાંથી હટાવી દેવાયા છે. કોઈપણ છતરપિટી ન થાય કે પછી આધાર કાર્ડનો દુરુપયોગ ન થાય, તે હેતુથી ઓથોરિટીએ મૃતક વ્યક્તિઓના આધાર નંબર નિષ્ક્રિય કરી દીધા છે. મૃતક વ્યક્તિઓની ચોક્કસ માહિતી મેળવી શકાય તે માટે UIDAI એ રજિસ્ટ્રાર જનરલ, રાજ્યો-કેન્દ્રશાસિત પ્રદેશો, જાહેર વિતરણ વ્યવસ્થા, રાષ્ટ્રીય સામાજિક સહાય કાર્યક્રમ અને અનેક સરકારી વિભાગો પાસેથી ડેટા મેળવ્યા હતા. આ ઉપરાંત ડેટા મેળવવા માટે બંકો અને અન્ય સંસ્થાઓની પણ મદદ લીધી હતી. UIDAI એ સ્પષ્ટ કહ્યું છે કે, 'કોઈપણ મૃતક વ્યક્તિનો આધાર નંબર કોઈ અન્ય વ્યક્તિને જોડી શકવામાં આવતા નથી. જેકે સુરક્ષાની દ્રષ્ટિએ આ નંબરો નિષ્ક્રિય કરવા ખુબ જરૂરી છે. જે કરી આ નંબરો અન્યને આપવામાં આવે તો સરકારી યોજનાઓનો દુરુપયોગ થવાની સંભાવના વધી જાય છે, તેથી આ નંબરો કાયમ માટે નિષ્ક્રિય કરવા ખુબ જરૂરી છે. યુઆઈઆઈએઆઈએ નવી સુવિધા શરૂ કરી છે, જેમાં પરિવારના સભ્યો 'myAadhaar' પોર્ટલ પર પોતાના દિવંગત વ્યક્તિના આધાર નંબર રિપોર્ટ નોંધાવી શકે છે. આ સુવિધા હાલ ૨૫ રાજ્યો અને કેન્દ્ર શાસિત પ્રદેશોમાં શરૂ છે.

Newsline sidha samachar, Gujarati

27/11/2025



Media Coverage-10

UIDAI deactivates over 2 Crore Aadhaar numbers of deceased individuals

दैनिक स्टेट्सम्यान

धरित्रि

Greater Jammu

प्रमोद

देश २ कोटि के बंश आधार बतिल

नई दिल्ली, २६ नवंबर— देशभर में पहचान-संकेतक वृद्धि के साथ ही मृतकों के आधार नंबरों को भी सरकार ने बतिल कर दिया है। यह पहचान-संकेतक (Aadhaar) के आधार पर जारी किया गया है। यह पहचान-संकेतक (Aadhaar) के आधार पर जारी किया गया है। यह पहचान-संकेतक (Aadhaar) के आधार पर जारी किया गया है।



केंद्रीय सरकार के तहत वृद्धि के साथ ही मृतकों के आधार नंबरों को भी सरकार ने बतिल कर दिया है। यह पहचान-संकेतक (Aadhaar) के आधार पर जारी किया गया है। यह पहचान-संकेतक (Aadhaar) के आधार पर जारी किया गया है। यह पहचान-संकेतक (Aadhaar) के आधार पर जारी किया गया है।

एनएसएल

Dainik Statesman, Kolkata

१ कोटि आधार कार्ड निष्क्रिय

नूतन दिल्ली, २६ नवंबर

नई दिल्ली, २६ नवंबर— देशभर में पहचान-संकेतक वृद्धि के साथ ही मृतकों के आधार नंबरों को भी सरकार ने बतिल कर दिया है। यह पहचान-संकेतक (Aadhaar) के आधार पर जारी किया गया है। यह पहचान-संकेतक (Aadhaar) के आधार पर जारी किया गया है। यह पहचान-संकेतक (Aadhaar) के आधार पर जारी किया गया है।

Dharitri, Bhubaneswar

UIDAI deactivates over 2 cr Aadhaar numbers of deceased individuals

NEW DELHI, NOV 26: The Unique Identification Authority of India (UIDAI) has deactivated more than 2 crore Aadhaar numbers belonging to deceased individuals as part of a nationwide database clean-up, the Ministry of Electronics & IT announced on Wednesday.

The move aims to reduce identity fraud and prevent misuse of Aadhaar-linked welfare benefits. To identify deceased individuals, UIDAI collaborated with multiple agencies, including the Registrar General of India, state governments, Union Territories, the Public Distribution System, and the National Social Assistance Programme. UIDAI also plans to work with banks and financial institutions to collect similar data in the future.

The authority reiterated that Aadhaar numbers are never reassigned, making deactivation essential after an individual's death. Earlier this year, UIDAI introduced a "Reporting of death of a family member" feature on the myAadhaar portal, currently active in 25 states and Union Territories integrated with the Civil Registration System. Work is underway to onboard the remaining regions.

To report a death, a family member must authenticate themselves on the portal and provide the deceased person's Aadhaar number, Death Registration Number, and other details. UIDAI verifies the information before deactivation. The authority urged citizens to report family deaths promptly to maintain an accurate, fraud-free Aadhaar database.

१ कोटि मृत लोक आधार कार्ड निष्क्रिय

नूतन दिल्ली, २६ नवंबर (एनएसएल): देशभर में पहचान-संकेतक वृद्धि के साथ ही मृतकों के आधार नंबरों को भी सरकार ने बतिल कर दिया है। यह पहचान-संकेतक (Aadhaar) के आधार पर जारी किया गया है। यह पहचान-संकेतक (Aadhaar) के आधार पर जारी किया गया है। यह पहचान-संकेतक (Aadhaar) के आधार पर जारी किया गया है।

Prameya, Bhubaneswar

ईनाद

रिडु कोड अदर नंबर उचित

नई दिल्ली: मृतकों के आधार नंबरों को भी सरकार ने बतिल कर दिया है। यह पहचान-संकेतक (Aadhaar) के आधार पर जारी किया गया है। यह पहचान-संकेतक (Aadhaar) के आधार पर जारी किया गया है। यह पहचान-संकेतक (Aadhaar) के आधार पर जारी किया गया है।

नरैश्वरी शक्ति सभ्यता के प्रान्त सुप्रसिद्ध

नई दिल्ली: मृतकों के आधार नंबरों को भी सरकार ने बतिल कर दिया है। यह पहचान-संकेतक (Aadhaar) के आधार पर जारी किया गया है। यह पहचान-संकेतक (Aadhaar) के आधार पर जारी किया गया है। यह पहचान-संकेतक (Aadhaar) के आधार पर जारी किया गया है।

Eenadu, Hyderabad

हमारा महानगर

मुंबई, पुणे और नाशिक के एक साथ प्रकाशित

2 करोड़ से ज्यादा लोगों के आधार नंबर डिएक्टिवेट

नई दिल्ली। आधार से जुड़ी एक बड़ी खबर आई है। भारतीय विशिष्ट पहचान प्राधिकरण (UIDAI) ने 2 करोड़ से ज्यादा ऐसे लोगों के आधार नंबरों को डिएक्टिवेट कर दिया है, जो अब इस दुनिया में नहीं रहे। यह अहम कदम रजिस्ट्रार जनरल ऑफ इंडिया, राज्यों और केंद्र सरकार के विभिन्न विभागों से मिली जानकारी के आधार पर उठाया गया है। अब परिवार के सदस्य भी MyAadhaar पोर्टल पर अपने किसी प्रियजन की मृत्यु की सूचना दे सकते हैं। इससे आधार डेटाबेस को तुरंत अपडेट करने में मदद मिलेगी। UIDAI ने यह फैसला आधार डेटाबेस को हमेशा अपडेट रखने और किसी भी तरह के गलत इस्तेमाल को रोकने के लिए लिया है। मरे हुए लोगों के आधार नंबरों को हटाने से यह सुनिश्चित होगा कि सरकारी योजनाओं का लाभ सिर्फ उन्हीं लोगों तक पहुंचे, जो इसके हकदार हैं। UIDAI का यह प्रयास आधार प्रणाली को और ज्यादा सुरक्षित और भरोसेमंद बनाने की दिशा में एक बड़ा कदम है।

Hamara Mahanagar, Mumbai

गुजरात समाचार

कोई भी आधार कार्ड पर छतरीपिंड के दुरुपयोग न था तो भारी दंड

देशभर में 2 करोड़ मृतक व्यक्ति आधार आधार नंबर कर्ता गंध...

UIDAI ने स्पष्ट कर दिया कि कोई भी मृतक व्यक्ति आधार नंबर को डिएक्टिवेट करने के लिए आवेदन नहीं कर सकता

नई दिल्ली। मृतकों के आधार नंबरों को भी सरकार ने बतिल कर दिया है। यह पहचान-संकेतक (Aadhaar) के आधार पर जारी किया गया है। यह पहचान-संकेतक (Aadhaar) के आधार पर जारी किया गया है। यह पहचान-संकेतक (Aadhaar) के आधार पर जारी किया गया है।

Gujarat shatabdi

(The list is not exhaustive)

27/11/2025